А Московский
Институт
Психоанализа

Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования
«Московский институт психоанализа»
(НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»)

ПРИКАЗ

«ЯГ» 2023 г.
Москва

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления
и прекращения отношений между НОЧУ ВО «Московский институт

психоанализа» и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения Ученого
совета Института (протокол от 20.09.2023 № 2) и с учетом мнения
Студенческого совета Института (протокол от 29.09.2023 № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения,
приостановления и прекращения отношений между НОЧУ ВО «Московский
институт психоанализа» и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся.

2. Признать утратившим силу Порядок оформления возникновения,
приостановления и прекращения отношений между образовательной
организацией и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся, утвержденный
ректором 26.08.2020.

3. Советнику по правовым вопросам (Минеев А.А.) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Института.

4. Руководителю секретариата (Асеева Ю.А.) обеспечить доведение
настоящего приказа до сведения проректоров, руководителей структурных
подразделений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор 71/ Л.И. Сурат

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сурат Лев Игоревич
Должность: Ректор
Дата подписания: 10.11.2023 10:44:22
Уникальный программный ключ:
90e61d348f2245de4566514a87350a9d89d73c851b3f3160a03a9eff20fb4800

Приложение к приказу НОЧУ ВО
«Московский институт психоанализа»
от «<?Л> 2023 г. № Л У/

Порядок оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между НОЧУ ВО «Московский

институт психоанализа» и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся

г. Москва
2023 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления
и прекращения отношений между НОЧУ ВО «Московский институт
психоанализа» и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее - Порядок)
регламентирует общие требования к процедуре оформления возникновения,
приостановления и прекращения образовательных отношений, возникающих
между НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа» (далее - Институт) и
обучающимися и (или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся.

1.2. Настоящий Порядок разработан на основании:
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
Устава Института;
иных нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере

образования;
иных локальных актов Института.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между
Институтом и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся является
распорядительный акт Института о зачислении на обучение в Институт или
для прохождения промежуточной аттестации и (или) итоговой
(государственной итоговой) аттестации.

2.2. Институт вправе осуществлять прием на целевое обучение. В
случае приема на целевое обучение в соответствии со статьей 56 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
изданию распорядительного акта о приеме лица на обучение в Институт
предшествует заключение договора о целевом обучении.

2.3. В случае приема на обучение по договорам об образовании за счет
средств физических и (или) юридических лиц изданию распорядительного
акта о приеме лица на обучение в Институт предшествует заключение
договора об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц.

2.4. Институт в установленном порядке заключает договоры об
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в простой
письменной форме (в том числе путем заключения договора в электронном
виде) с:

- лицом, зачисляемым на обучение;
- лицом, зачисляемым на обучение, и физическим и (или) юридическим

лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение.
2.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

2

законодательством об образовании, Уставом Института, локальными
нормативными актами Института, возникают у лица, принятого на обучение,
с даты, указанной в соответствующем распорядительном акте Института.

3. Приостановление и изменение образовательных отношений

3.1. Приостановление образовательных отношений происходит в
установленном в Институте порядке в случае предоставления обучающемуся
академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу
за ребенком, а также в иных случаях, установленных законодательством
Российской Федерации. Приостановление образовательных отношений
оформляется распорядительным актом Института.

3.2. Образовательные отношения между Институтом и обучающимся
и (или) родителям (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся изменяются в случае изменения условий получения
обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной
образовательной программе, повлекших за собой изменение взаимных прав и
обязанностей обучающегося и Института.

3.3. Образовательные отношения могут быть изменены как по
инициативе обучающегося (родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме,
так и по инициативе Института.

3.4. Основанием для изменения образовательных отношений является
соответствующий распорядительный акт Института. Если с обучающимся
(родителями (законными представителями) несовершеннолетнего
обучающегося) заключен договор об образовании, распорядительный акт
издается на основании внесения соответствующих изменений в такой договор.

3.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
Института, изменяются с даты издания соответствующего распорядительного
акта или с иной указанной в нем даты.

4. Прекращение образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с
отчислением обучающегося из Института:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно по основаниям, указанным в пункте 4.2 настоящего

Порядка.
4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:
1) по инициативе обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае
перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;

з

2) по инициативе Института:
в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати

лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
в случае невыполнения обучающимся по профессиональной

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению
такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

в случае установления нарушения порядка приема в образовательную
организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в
образовательную организацию;

в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг,
а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию
платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий
(бездействия) обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и
Института, в том числе в случае ликвидации Института.

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по
инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-
либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного
обучающегося перед Институтом, если иное не предусмотрено федеральными
законами.

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений
является распорядительный акт Института об отчислении обучающегося из
Института. Если с обучающимся или родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об
оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении
образовательных отношений такой договор расторгается на основании
распорядительного акта Института об отчислении обучающегося из
Института.

4.5. Порядок отчисления обучающихся устанавливается локальными
нормативными актами Института.

4.6. При досрочном прекращении образовательных отношений
Институт в трехдневный срок после издания распорядительного акта об
отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из Института, справку
об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно
устанавливаемому Институтом.

4.7. Порядок и условия восстановления лица, отчисленного из
Института, устанавливается локальными нормативными актами Института.

4